
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  521  del  02/03/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione della palazzina "D", del
Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 – Roma – Impegno di spesa,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00373 06/03/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  521  del  02/03/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02038/000 119.006,60 01.06   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.04.02.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Immobilizzazioni materiali in costruzione Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



 

OGGETTO: Affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di ristrutturazione e 

riqualificazione della palazzina “D”, del Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 

1301 – Roma – Impegno di spesa; 
  

I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n.14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al Regolamento di organizzazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è 

stato conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 concernente: 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del servizio “Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia” all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO l’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce i documenti che il 

progetto riguardante gli appalti dei servizi deve contenere; 

CONSIDERATO il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’appalto in oggetto 

predisposto dagli uffici del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e Garanzia, 

approvato con determinazione A00100 del 14/11/2019, e composto dai seguenti 

elaborati: 

Pagina  3 / 5



 a) relazione tecnico-illustrativa contenente le seguenti specifiche tecniche:  

 - studio di fattibilità ambientale; 

 - calcolo sommario della spesa; 

 - quadro economico di progetto; 

- cronoprogramma; 

- indirizzi per la predisposizione del progetto definitivo; 

b) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

c) elaborati grafici ante e post operam; 

 

CONSIDERATO  che con determinazione n. A00161 del 27/12/2019, è stata approvata la Scheda 

Prestazionale Tecnica predisposto dagli uffici del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e Garanzia ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di ristrutturazione 

e riqualificazione della palazzina “D”, del Consiglio Regionale del Lazio - Via della 

Pisana, 1301 – Roma; 

 

CONSIDERATO altresì che con la stessa determinazione n. A00161 del 27/12/2019, veniva stabilito 

che la somma di € 119.006,60 relativa alle spese tecniche relative alla progettazione 

esecutiva per i lavori di ristrutturazione e riqualificazione della palazzina “D” del 

Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 – Roma, prevista nel 

programma biennale 2020/2021 per l’acquisizione di forniture e servizi, approvato 

con delibera dell’U.d.P. n.  255 del 10/12/2019, verrà impegnata con successivo 

provvedimento nell’esercizio finanziario 2020 sul Cap. U02038, U.2.02.03.05.001, 

desumibile dal seguente quadro economico: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione all’impegno sopra richiamato al fine di affidare 

a soggetti esterni all’Amministrazione, così come previsto all’art. 24, comma 1 lett.d) 

del D.Lgs. 50/2016 la progettazione definitiva, esecutiva e supporto al R.U.P., in 

considerazione delle attività progettuali impiantistiche altamente specialistiche che 

dovranno essere svolte; 

CONSIDERATO  che le spese tecniche per incarichi professionali, per la progettazione dei lavori di cui 

sopra, vengono impegnati nel Cap. U.02038 – U.2.02.03.05.001 dell’esercizio 

finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità;  

RITENUTO di dover trasmettere il presente provvedimento alla competente area “Gare, 

Contratti” presso il servizio “Amministrativo” per la redazione del Bando di gara e 

del Disciplinare di gara nonché dell’ulteriore documentazione al fine di procedere 

QUADRO ECONOMICO    

A  IMPORTO AFFIDAMENTO  
SOGGETTI 

a ribasso 

NON 

SOGGETTI 

a ribasso 

a 1 Spese tecniche: progettazione – supporto RUP - sicurezza -  € 93.794,61  

IMPORTO A BASE D’ASTA € 93.794,61 

        
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b 1 Inarcassa 4%  € 3.751,78 

b 2  IVA 22%  € 21.460,21 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.211,99 

 TOTALE AFFIDAMENTO (A+B) € 119.006,60 

Pagina  4 / 5



alla successiva indizione della procedura di gara per l’affidamento della 

progettazione definitiva ed esecutiva, a soggetti esterni all’Amministrazione; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

- di impegnare la somma di € 119.006,60 relativa alle spese tecniche relative alla 

progettazione esecutiva per i lavori di ristrutturazione e riqualificazione della palazzina “D” 

del Consiglio Regionale del Lazio - Via della Pisana, 1301 – Roma, prevista nel programma 

biennale 2020/2021 per l’acquisizione di forniture e servizi, approvato con delibera 

dell’U.d.P. n.  255 del 10/12/2019, sul Cap. U02038, U.2.02.03.05.001, del Bilancio 

dell’esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità;  

- di trasmettere la suddetta scheda prestazionale tecnica, al competente Servizio 

“Amministrativo” per la redazione della documentazione di gara, all’acquisizione del 

Codice Identificativo della Gara (CIG), nonché dell’ulteriore documentazione al fine di 

procedere alla successiva determinazione a contrarre necessaria alla indizione della 

procedura di gara per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, a soggetti 

esterni all’Amministrazione così come previsto all’art. 24, comma 1 lett.d) del D.Lgs. 

50/2016; 

- di effettuare le necessarie comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  5 / 5


